
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  86  del  15-05-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 12:45, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: CONCESSIONE REP. N. 628 del 19/11/2013: INSTALLAZIONE
ANTENNE RADIO PER FORNITURA INTERNET A BANDA LARGA -
INTEGRAZIONI

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 15-05-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AFFARI GENERALI

Registro proposte 90

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Considerato che con Delibera della Giunta Comunale n. 265 del 25/10/2013 è
stata accordata all’allora Servili Computer s.r.l. l’ospitalità su siti di
proprietà comunale per l’installazione di antenne radio per la rete
regionale di connessione internet a banda larga. A fronte di detta
ospitalità la Servili Computer s.r.l. riconosceva al Comune di Corridonia
la fornitura gratuita di due connettività ADSL con le seguenti
caratteristiche:

10 Mbyte/sec in download-
3MByte/sec in upload-
Banda Minima Garantita 256Kbyte/sec;-

Dato atto che con atto privato repertoriato n. 628 del 19/11/2013 è stata
sottoscritta la “Concessione in uso siti comunali per installazione di
antenne Hiperplan settoriali” tra l’Ing. Marco Borsatti, Responsabile del
Settore Lavori Pubblici, in rappresentanza del Comune di Corridonia e la
Sig.ra Sara Servili, in rappresentanza di Servili Computer s.r.l. con
durata decennale dal 25/10/2013 al 25/10/2023;

Dato atto che con Delibera della Giunta Comunale n. 189 del 28/08/2015 è
stato autorizzato lo spostamento delle antenne della Servili Computer
s.r.l. dalla Villa Fermani a:

Tetto del teatro comunale-
Tetto della sede del Comune;-

Dato atto che con Decreto sindacale prot. n. 30356 del 29/12/2018 alla
Dott.ssa Annalisa Franceschetti è stata assegnata la responsabilità del
Settore II – Affari Generali a cui afferisce anche il CED (Centro
Elaborazione Dati) che si occupa della gestione della rete e del sistema
informativo del Comune di Corridonia;

Dato atto che dal 01/01/2016 la Servili Computer s.r.l. è divenuta Fidoka
s.r.l. con sede legale in Ripe San Ginesio (MC), via Val di Fiastra 6/g
(P.I. 01900720432) e che da tale data Fidoka s.r.l. ha assunto tutti gli
obblighi relativi al contratto di concessione in essere con il Comune di
Corridonia;

Dato atto che Fidoka s.r.l., nel corso del tempo, ha proceduto ad
effettuare refresh tecnologici delle antenne situate sul tetto del teatro
comunale, sul tetto del comune e sulla torre in zona San Claudio;

Dato atto che la Fidoka s.r.l. si è resa disponibile ad offrire al Comune
un upgrade gratuito della connessione internet a fronte dell’ospitalità
delle antenne:

Passaggio di 2 connessioni internet a 50Mbyte/sec in download e 4-
Mbyte/sec in upload
Installazione ed attivazione della connettività-
Autenticazione e tenuta dei relativi log a norma di legge per 1-
hotspot attivo presso il teatro comunale;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 15-05-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Dato atto che a seguito delle variazioni intervenute nel corso del tempo si
rende necessario apportare le dovute integrazioni alla concessione rep. N.
628 del 19/11/2013:

Aggiornare i riferimenti dell’impresa che ha assunto tutte le-
obbligazioni della Servili Computer s.r.l a seguito del conferimento
a Fidoka s.r.l del ramo d’azienda di Servili computer s.r.l.: Fidoka
s.r.l. sede legale Via Val di Fiastra, 6/g a Ripe San Ginesio (MC)
(P.I. 01900720432) Tel. 0733-1870033, Faz 0733-664140, email:
info@fidoka.it, PEC: fidoka.srl@pec.it;
Il responsabile della rete e del Sistema Informativo del Comune di-
Corridonia è oggi la responsabile del Settore II - Affari Generali;
Aggiornare l’art. 4 del contratto relativo al corrispettivo dovuto-
dalla Fidoka s.r.l. all’Amministrazione Comunale a seguito
dell’ospitalità delle antenne sui siti comunali a seguito
dell’upgrade gratuito della connettività offerta;
Aggiornare i siti di proprietà del Comune di Corridonia dove sono-
installate le antenne di Fidoka;
Aggiornamenti tecnici del numero e dei modelli degli apparati-
installati a seguito dei refresh tecnologici realizzati nel corso del
tempo;

Tenuto conto che i precedenti provvedimenti erano stati emessi dalla Giunta
Comunale in ragione del fatto che:

l’associazione temporanea d’imprese (A.T.I.) WIMARCHE si era aggiudicata-
la gara a procedura aperta per la realizzazione e gestione delle
infrastrutture di telecomunicazioni funzionali ad abilitare l’accesso a
Internet a banda larga nelle aree marginali (in “digital divide”) della
regione Marche;

la ditta mandataria dell’A.T.I. WIMARCHE era la “SERVILI COMPUTER-
S.R.L.” corrente in Ripe San Ginesio (MC), via Val di Fiastra 6/G;

l’A.T.I. WIMARCHE doveva realizzare l’infrastruttura regionale per-
coprire le aree in "digital divide”;

il progetto ha la finalità di raggiungere i territori della Regione-
Marche in situazione di “digital divide”, con la connettività a banda
larga;

l’infrastruttura che realizzata è stata ceduta, dopo il collaudo, alla-
Provincia di Macerata, in diritto di proprietà;

la ditta SERVILI COMPUTER S.R.L. ha acquisito in data 25.01.2012, prot.-
N. 1227, un parere preliminare favorevole da parte della Soprintendenza
per i Beni Architettonici e Paesaggistici delle Marche, relativo alla
generalità delle installazioni previste dalla ditta stessa sul
territorio regionale;

PROPONE DI DELIBERARE

di considerare quanto riportato in premessa parte integrante e1)
sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che è in essere un contratto di concessione (repertorio2)
n. 628 del 19/11/2013. fino al 25/10/2023) tra Servili Computer
s.r.l. e Comune di Corridonia per l’ospitalità di antenne radio su
siti di proprietà comunale a fronte della fornitura gratuita  di due
connessioni internet da parte di Servili Computer s.r.l. al Comune di
Corridonia;

di dare atto della necessità di procedere alla definizione di una3)
integrazione del suddetto contratto a seguito dei seguenti
cambiamenti intervenuti nel corso del tempo:

dal 01/01/2016 la Servili Computer s.r.l. è divenuta Fidoka-
s.r.l. con sede legale in Ripe San Ginesio (MC), via Val di
Fiastra 6/g (P.I. 01900720432) e che da tale data Fidoka s.r.l.

mailto:info@fidoka.it
mailto:fidoka.srl@pec.it


ha assunto tutti gli obblighi relativi al contratto di
concessione in essere con il Comune di Corridonia;
Il responsabile della rete e del Sistema Informativo del Comune-
di Corridonia è oggi la responsabile del Settore II - Affari
Generali
Fidoka s.r.l., nel corso del tempo, ha proceduto ad effettuare-
refresh tecnologici delle antenne situate sul tetto del teatro
comunale, sul tetto del comune e sulla torre in zona San
Claudio, installando nuovi apparati;
Fidoka s.r.l. si è resa disponibile ad offrire al Comune un-
upgrade gratuito della connessione internet a fronte
dell’ospitalità delle antenne: Passaggio di 2 connessioni
internet a 50Mbyte/sec in download e 4 Mbyte/sec in upload;
Installazione ed attivazione della connettività; Autenticazione
e tenuta dei relativi log a norma di legge per 1 hotspot attivo
presso il teatro comunale;

Di approvare lo schema dell’atto che integra l’atto concessorio rep.4)
N. 628 del 19/11/2013;

Di dare mandato al Responsabile del Settore II – Affari Generali5)
alla sottoscrizione dell’atto suddetto e di procedere con tutti gli
adempimenti susseguenti la presente deliberazione;

Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno6)
di spesa a carico del bilancio comunale.

Di dichiarare, per l'urgenza di procedere con gli atti susseguenti7)
la presente deliberazione, l'immediata esecutività del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Si attesta che l'allegata proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Corridonia, lì 13-05-2019

OGGETTO: CONCESSIONE REP. N. 628 del 19/11/2013: INSTALLAZIONE ANTENNE
RADIO PER FORNITURA INTERNET A BANDA LARGA - INTEGRAZIONI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 11-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 15-05-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
CONCESSIONE REP. N. 628 del 19/11/2013: INSTALLAZIONE ANTENNE RADIO PER
FORNITURA INTERNET A BANDA LARGA - INTEGRAZIONI e predisposto dal Responsabile
del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 18-05-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    18-05-2019
Corridonia lì  18-05-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   15-05-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 15-05-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


